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1. Objetivo 
 
El objetivo del presente informe es proveer los antecedentes necesarios que permiten 
modificar la composición de las organizaciones de pescadores artesanales en RAE por 
organización en la pesquería de merluza común en las zonas V Centro, VII Sur y VIII Norte. 
Así como también, establecer un Régimen Artesanal de Extracción individual al interior de las 
organizaciones de la zona VII Sur. 
  

2. Antecedentes 
 

En la pesquería artesanal de merluza común de las Regiones IV, V, VI, VII y VIII se 
encuentra vigente un RAE indefinido por área (RAE-Area) (D. Ex. N° 154 y N° 366 ambos de 
2003). Esto implica que una vez asignada la cuota artesanal de merluza común a cada 
Región, se debe asignar la cuota regional a cada una de las zonas de la Región definidas en 
el RAE-Area. Los coeficientes de participación de cada zona en la cuota regional se 
estimaron a partir de los desembarques del año 2002 en base a un extenso procedimiento 
que fijó como criterio que cada zona no disminuiría su cuota inicialmente asignada para ese 
año. Estos coeficientes por zona para el año 2003 en la VII Región sufrieron modificaciones 
acordadas por las propias organizaciones de la Región.    
 

Se encuentra vigente hasta el 31 de diciembre de 2013 un RAE por organización en las 
zonas V Centro, VII Sur y VIII Norte (D.Ex. N° 186 de 2012). A través de la Res. N° 2.917 de 
2012 las organizaciones que componen este RAE en las correspondientes zonas fueron 
consultadas respecto si para la temporada 2013 presentarían modificaciones respecto de las 
embarcaciones que las constituyen. Las organizaciones respondieron a la consulta a través 
de los siguientes documentos desde el Servicio Nacional de Pesca, la Dirección Zonal de 
Pesca correspondiente o directamente a Subsecretaría: C.I. Subpesca N° 14.587/2012, 
14.800/2012, 11.485/2012, 13.342/2012, 14.466/2012, 14.465/2012 y 14.651/2012. 
 

 
3. Aspectos normativos y administrativos 
 
De acuerdo a la Ley General de Pesca de Acuicultura y al Reglamento respectivo, el RAE 
corresponde a una medida de administración, consistente en que la fracción artesanal de la 
cuota global de captura de una pesquería con acceso cerrado en una determinada región se 
distribuye, ya sea por área, tamaño de las embarcaciones, caleta, organizaciones de 
pescadores artesanales o en forma individual.  
 
Para la distribución de la cuota (coeficiente de participación), solo se considerarán los 
pescadores artesanales y sus embarcaciones inscritas tanto en el Registro Pesquero 
Artesanal (RPA), como en la pesquería que se someterá a RAE. 
 



 
 

INFORME TÉCNICO (R. PESQ.) Nº 224/2012 
Modificación RAE organización Merluza común V, VII y VIII  región. RAE individual Zona VII Sur, 2013 

4 

El RAE se fija por decreto del Ministerio de Economía y en él se establece la unidad de 
asignación en la cual operará el RAE. 
 
Por su parte, la distribución de la fracción artesanal de la cuota por organización en el área, 
se establece por Resolución del Subsecretario de Pesca, de acuerdo a la historia real de 
desembarque y a la composición de la organización. 
 
Tratándose en la pesquería artesanal de merluza común de RAE por organización, éstas 
deberán acompañar los siguientes antecedentes al momento de formalizar la solicitud: 
 

 Listado oficial de afiliados inscritos en la pesquería a la fecha de la presentación. 
 

 Certificado de vigencia de la organización, directiva vigente y número de socios.  
 

 Copia del acta de la sesión en que conste el acuerdo adoptado por la mayoría 
absoluta de los afiliados inscritos en la pesquería respectiva. 

 

 Declaraciones juradas simples de los afiliados que pertenecen a más de una 
organización (doble afiliación). 

 
Los detalles del procedimiento para el establecimiento del RAE se encuentran debidamente 
explicitados en el reglamento respectivo (D.S. N° 296 de 2004). 
 

 

4. Información utilizada 
 

La consulta efectuada por la Dirección Zonal de Pesca V-X Regiones a las organizaciones de 
pescadores artesanales se concretó a través de la propia Dirección Zonal y de la Dirección 
Regional de Pesca. En lo particular, fueron consultadas las organizaciones de pescadores 
artesanales vigentes en las zonas indicadas precedentemente según el RAE por 
organización vigente. 
 
En el período de consulta las siguientes organizaciones respondieron a cambios en la 
composición de sus embarcaciones: 
 
Zona V Centro 

 S.T.I. Caleta Portales.     

 S.T.I. Caleta San Pedro de Con-Con.   
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Zona VIII Norte 

 S.T.I. Ayudantes de buzos, pescadores artesanales y algueras y actividades conexas 
de las Caletas Tome y Quichiuto. 

 S.T.I. del mar y acuicultores de la pesca artesanal de Caleta Dichato. 

 S.T.I. Pescadores artesanales, armadores y actividades conexas de Tome Los 
Bagres. 

 S.T.I. Pescadores artesanales de Caleta Cocholgue. 

 S.T.I. pescadores artesanales, armadores, patrones y tripulantes de pesca artesanal y 
actividades conexas de la Caleta Cocholgue de Tome. 

 A.G. de pescadores artesanales de Caleta Infiernillo. 

 A.G. de armadores de embarcaciones menores de Caleta Coliumo (esta organización 
se desiste de continuar en el RAE debido a que no inscribe embarcaciones para el 
año 2013). 

 
Zona VII Sur 

 S.T.I. Pescadores artesanales, buzo, mariscadores y algueros de Pellines. 

 S.T.I. Pescadores artesanales, buzos y mariscadores Puerto de Maguillines. 

 S.T.I. Pescadores artesanales, buzos, mariscadores y ramos similares de Pelluhue. 

 S.T.I. de buzos y pescadores artesanales N° 1 de Curanipe. 

 S.T.I. de buzos y pescadores artesanales N° 2 de Curanipe. 

 S.T.I. Pescadores artesanales, buzos, mariscadores, algueros, acuicultores y 
actividades conexas Caleta Loanco. 

 S.T.I. de pescadores artesanales, acuicultores y mariscadores de orilla de Loanco (se 
incorpora al RAE por organización vigente). 

 
En el período de consulta las siguientes organizaciones respondieron afirmativamente la 
consulta respecto al establecimiento de un RAE individual al interior de la organización en la 
Zona VII Sur para el año 2013: 
 

 S.T.I. de buzos y pescadores artesanales N° 1 de Curanipe. 

 S.T.I. Pescadores artesanales, buzos, mariscadores y ramos similares de Pelluhue. 

 S.T.I. Pescadores artesanales, buzos, mariscadores, algueros, acuicultores y 
actividades conexas Caleta Loanco. 

 S.T.I. de buzos y pescadores artesanales N° 2 de Curanipe. 

 S.T.I. de pescadores artesanales, acuicultores y mariscadores de orilla de Loanco 
 
La información y los criterios de cálculo utilizados para actualizar los coeficientes 
(porcentajes) de participación de las organizaciones en el RAE son los mismos acordados 
con las organizaciones al momento de establecer el RAE el año 2012 (D. Ex. N° 186 de 
2012). Estos es, los desembarques en los períodos acordados, el número de embarcaciones 
participantes y los coeficientes e ponderación acordados. 
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5. Estimación de coeficientes de participación 
 
En relación al RAE por organización establecido por el D.Ex. N° 186 de 2012), la estimación 
del coeficiente de participación para cada una de las organizaciones que en el RAE 
considera el desembarque histórico de todas las embarcaciones pertenecientes a la 
organización, el que puede ponderarse por otros factores según acuerdos con la propia 
organización, que en caso de el Zona VII Sur se consideró el número de embarcaciones con 
un desembarque ponderado en un 0,01%. La suma de la participación de cada embarcación 
define el coeficiente de participación de la organización. A continuación se presentan los 
coeficientes por organización y RAE: 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

V Centro

Nombre de la organización R.S.U. Coeficiente

STI Pescadores Artesanales de Caleta Diego Portales de Valparaíso 05.01.037 49,36%

STI Pesc. Art. de Concón 05.6.043 3,70%

No asociados (cuota residual) --- 46,94%

VII Sur

Nombre de la Organización R.S.U. Coeficiente

S.T.I. Pescadores artesanales buzos, mariscadores y ramos similares de Pelluhue 70.40.026 27,54%

S.T.I. Pescadores artesanales y buzos mariscadores Puerto Maguillines 70.50.046 33,53%

S.T.I. de buzos y pescadores artesanales N° 1 de Curanipe 70.40.029 8,38%

S.T.I. de buzos y pescadores artesanales N° 2 de Curanipe 70.40.048 7,78%

S.T.I. Pescadores artesanales, buzos, mariscadores, algueros, acuic. y activ. conexas Caleta Loanco 70.40.022 10,18%

S.T.I. Pescadores artesanales, buzos, mariscadores y algueros de Pellines 70.50.061 8,38%

S.T.I. Pescadores artesanales, acuicultores y mariscadoras de orilla de Loanco 70.40.015 2,99%

No Asociados (Cuota Residual) --- 1,20%

VIII Norte

Nombre de la Organización R.S.U. Coeficiente

S.T.I. pescadores artesanales, armadores, patrones y tripulantes de pesca artesanal y actividades conexas de la Caleta Cocholgue de Tome 08.06.0106 55,53%

S.T.I. pescadores artesanales, de Caleta Cocholgue 08.06.0023 2,74%

S.T.I. buzos mariscadores, algueros, pescadores y actividades conexas de la Caleta Cocholgue 08.06.0042 0,07%

S.T.I. pescadores artesanales de Caleta Coliumo 08.06.0027 10,49%

S.T.I. del mar y acuicultores de la pesca artesanal Caleta Dichato 08.06.0030 4,80%

S.T.I. pescadores artesanales, armadores y actividades conexas de Tome Los Bagres 08.06.0024 5,87%

S.T.I. ayudantes de buzos, pescadores artesanales y algueras y actividades conexas de las Caletas Tome y Quichiuto 08.06.0043 0,56%

S.T.I. de Pescadores de las Caletas Coliumo - Purema 08.06.0049 0,92%

S.T.I. pescadores, armadores y ramos afines de la pesca artesanal APAT Caleta Tumbes 08.05.0380 0,39%

S.T.I. de la pesca artesanal de la Peninsula Hualpen 08.05.0502 0,10%

A.G. de Pescadores Artesanales de Caleta Infiernillo 98-8 1,55%

S.T.I. Tripulantes y armadores de botes, pesc. art., algeros, mariscadores y activ. conexas de la Caleta Tumbes de la Comuna de Talcahuano 08.05.0495 0,49%

Asociacion gremial de pequeños amadores, pescadores y tripulantes ITALMAR AG 392-8 1,89%

No Asociados (Cuota Residual) --- 14,59%
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En relación al RAE individual al interior de las organizaciones en RAE por organización que 
aceptaron el RAE individual en la zona VII Sur, la estimación del coeficiente por embarcación 
se estima en partes iguales por embarcación considerando una ponderación al desembarque 
del 0,01%. A continuación se presenta el detalle de participación por embarcación al interior 
de cada una de las organizaciones que aceptaron el RAE individual: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Organización Nombre Embarcación RPA Coeficiente

Sindicato N°2 Pescadores Artesanales, acuicultores y mariscadores de orilla Loanco ANGELES III 957059 20,0000%

ANTONELLA PAZ 954484 20,0000%

EL ALFA 953815 20,0000%

MAC - GIVER II 956572 20,0000%

PRIMER ATALAYA 953256 20,0000%

Organización Nombre Embarcación RPA Coeficiente

S.T.I  Pescadores Artesanales, buzos, mariscadores, algueros, acuic. Y activ. Conexas Caleta Loanco BUENA VISTA III 958801 5,8824%

COSACO 958602 5,8824%

EL DISCIPULO I 956907 5,8824%

EL FENIX 956543 5,8824%

EL PRIMER PEZ DORADO 955106 5,8824%

EL TORITO I 956944 5,8824%

EL ZORRO I 958349 5,8824%

ESPERANZA 956546 5,8824%

GUARDIAN DE LA BAHIA II 956574 5,8824%

LEONORA I 957489 5,8824%

LUIS RICARDO II 956931 5,8824%

MANUTARA II 956902 5,8824%

PEZ DORADO II 952085 5,8824%

SAN NICOLAS 955912 5,8824%

SAN ROQUE I 956438 5,8824%

TIBURON IV 30411 5,8824%

TITANIC V 958083 5,8824%



 
 

INFORME TÉCNICO (R. PESQ.) Nº 224/2012 
Modificación RAE organización Merluza común V, VII y VIII  región. RAE individual Zona VII Sur, 2013 

8 

 

 

 

 

 

Organización Nombre Embarcación RPA Coeficiente

S.T.I de buzos y pescadores artesanales N° 2 de Curanipe ACHIM I 955194 7,6923%

CORNELIA MARIE 955948 7,6923%

EL LLANERO IV 958697 7,6923%

JESUS NAZARETH 956548 7,6923%

PAULITO I 955236 7,6923%

PERLA NEGRA 952764 7,6923%

PUCARA I 956789 7,6923%

RAPA NUI II 956942 7,6923%

RAPA NUI VI 956943 7,6923%

SAN FRANCISCO IV 959397 7,6923%

SAN DIEGO IV 956884 7,6923%

SANTA MARIA III 959590 7,6923%

TRISTAN I 959378 7,6923%

Organización Nombre Embarcación RPA Coeficiente

Sindicato de buzos y pescadores Artesanales N°1 de Curanipe ANGAMOS 4231 7,1429%

COSTA BRAVA III 958576 7,1429%

DELFIN VI 955105 7,1429%

DON VILLA 900377 7,1429%

EL SOLITARIO III 952600 7,1429%

EMMANUEL 956571 7,1429%

GOLIATH II 956537 7,1429%

JESUS V 955068 7,1429%

KEVIN I 954255 7,1429%

MAICOL V 958079 7,1429%

NORTHWESTERN 956940 7,1429%

SAN ANTONIO X 956941 7,1429%

TIBURON VII 956535 7,1429%

VIDA MARINA IV 959397 7,1429%
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Organización Nombre Embarcación RPA Coeficiente

S.T.I Pescadores artesanales buzos, mariscadores y ramos similares de Pelluhue AGUILA REAL II 957678 2,1739%

AGUILUCHO I 959117 2,1739%

ANGEL BLANCO I 955659 2,1739%

AQUILES V 957257 2,1739%

ARMAGEDON I 953314 2,1739%

BARCAM II 958074 2,1739%

BAY WATCH I 953847 2,1739%

BLANCO ENCALADA 957828 2,1739%

CHERITO IV 957348 2,1739%

CORRENTOSO V 956536 2,1739%

CORSARIO IV 951660 2,1739%

EL GITANO II 955910 2,1739%

EL REGRESO I 956946 2,1739%

EL TATITA II 956541 2,1739%

ESPADON I 956422 2,1739%

FELIPE JESUS I 959190 2,1739%

GERSON I 956545 2,1739%

HALCON III 959009 2,1739%

JEFE DEL MAR III 959021 2,1739%

JOYA DEL MAR IV 951809 2,1739%

KING FISH 958893 2,1739%

KOMATSU KAMING 957062 2,1739%

LOBO SOLITARIO III 954194 2,1739%

LOLITO PELLUHUANO II 957529 2,1739%

MAR LOA IV 952217 2,1739%

MAVERICK 958904 2,1739%

MISTER CHILE 957057 2,1739%

OB DHEI I 957996 2,1739%

OCEANIC II 957528 2,1739%

ODISEO 959110 2,1739%

PERONI 952075 2,1739%

PITUFO II 957829 2,1739%

RAFAGA 957359 2,1739%

RAYO DE SOL III 955237 2,1739%

RAYO II 953346 2,1739%

ROMPE OLA 955812 2,1739%

SANTA OLGA II 957201 2,1739%

SIMBAD EL MARINO IV 958082 2,1739%

SOL Y MAR 913327 2,1739%

TITAN EL MARINO IV 956538 2,1739%

ULTIMIO EMPERADOR I 957997 2,1739%

ULTIMO APOLO 957500 2,1739%

VICKY II 958188 2,1739%

VICTOR MANUEL IV 958894 2,1739%

VOY Y VUELVO III 954666 2,1739%

WIZARD I 959094 2,1739%
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6. Recomendaciones 
 

Considerando que la mayoría de las organizaciones consultadas han informado ajustes en la 
composición de las embarcaciones y que se ha incorporado una nueva organización en la 
Zona VII Sur y por otro lado se ha desistido otra en la Zona VIII Norte, se recomienda 
modificar el D.Ex. N° 186 de 2012 para reflejar estos cambios de organización y de 
coeficientes por organización según el cambio en la composición de las mismas, a partir de 
año 2013. En Anexo se presenta el detalle de composición de embarcaciones por 
organización. 
 
Además, se recomienda establecer un RAE individual al interior de las organizaciones de la 
Zona VII Sur de acuerdo al detalle anteriormente indicado, a partir del año 2013. Este RAE 
individual debe establecerse hasta el 31 de diciembre de 2013, misma duración del RAE por 
organización vigente. 
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ANEXO 

 EMBARCACIONES POR ORGANIZACION 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo Nave

STI. PESCADORES ART. CALETA SAN PEDRO, CONCON ROMINA III 958762 2845 BOTE A MOTOR

VIENTO DEL NORTE 19544 199 BOTE A MOTOR

TATA LUCHO 950346 3911 BOTE A MOTOR

EL OSO 956530 4333 BOTE A MOTOR

ENTRE COPA Y COPA 39093 3092 BOTE A MOTOR

PICA SAN PEDRO 953414 3957 BOTE A MOTOR
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Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo Nave

STI. PESCADORES ART. CALETA DIEGO PORTALES LUIS ALFREDO I 3245 216 BOTE A MOTOR

HENRIQUE Y HECTOR 901901 646 BOTE A MOTOR

LOS TRES HIJITOS I 955622 4244 BOTE A MOTOR

EL VIEJO LALO I 3172 1911 BOTE A MOTOR

MONICA MICHEL JHONNY 26413 2502 BOTE A MOTOR

MAMITA MECHE 25956 2506 BOTE A MOTOR

DOÑA LOLO 953881 4151 BOTE A MOTOR

GALILEA 956032 2538 BOTE A MOTOR

EVELYN 956556 2570 BOTE A MOTOR

MARIA EUGENIA 25965 2573 BOTE A MOTOR

RAULITO I 26442 2575 BOTE A MOTOR

ANDREITA 25969 2671 BOTE A MOTOR

CHAMACO II 25954 2679 BOTE A MOTOR

EL CICLON 25970 2682 BOTE A MOTOR

VIEJO LALO IV 955836 4295 BOTE A MOTOR

INSOLENCIO 2º 26443 2690 BOTE A MOTOR

FULMINANTE I 955145 4236 BOTE A MOTOR

CAPITAN VITROLA 913828 2694 BOTE A MOTOR

EL SACO 34219 2719 BOTE A MOTOR

ARIEL I 957534 2722 BOTE A MOTOR

SIMON PEDRO 25991 2727 BOTE A MOTOR

ÑATITO Y ELSITA 34212 2729 BOTE A MOTOR

SANTIAGUILLO 2 34207 2731 BOTE A MOTOR

ELDA CECILIA 25980 2732 BOTE A MOTOR

CAMINO AL CIELO 34218 2741 BOTE A MOTOR

CHINO GABY III 956433 2742 BOTE A MOTOR

LORENA Y PAOLA 34205 2758 BOTE A MOTOR

EL PELE CHICO II 34203 2759 BOTE A MOTOR

AMALIA ALEJANDRA 34232 2830 BOTE A MOTOR

POSEIDON II 30310 2923 BOTE A MOTOR

ELIZABETH II 30316 2929 BOTE A MOTOR

ABUELITO MANUEL 30311 2930 BOTE A MOTOR

EL TOÑO II 913847 2933 BOTE A MOTOR

VITALIA 30317 2934 BOTE A MOTOR

MAMITA ADRIANA 25999 2941 BOTE A MOTOR

PATO LUKAZ II 913848 3093 BOTE A MOTOR

EL PELUQUITA II 30173 3104 BOTE A MOTOR

REINALDO JOSE II 30198 3125 BOTE A MOTOR

DIANA I 951837 3199 BOTE A MOTOR

CECILIA DEL CARMEN 39056 3250 BOTE A MOTOR

CHARLOTTE II 39057 3252 BOTE A MOTOR

CAMILO 39060 3269 BOTE A MOTOR

PINOCHO 34340 3274 BOTE A MOTOR

BELEN 923155 3312 BOTE A MOTOR

VIRGINIA 900263 3349 BOTE A MOTOR

EL DRAGON 901947 3411 BOTE A MOTOR

MAMITA LUISA 951673 3989 BOTE A MOTOR

LA PEPA II 955160 3282 BOTE A MOTOR

AYAX 958098 3530 BOTE A MOTOR

JOHNY LUIS 959031 4488 BOTE A MOTOR

DON HORACIO I 957933 4382 BOTE A MOTOR

TIO PINGO 952447 4068 BOTE A MOTOR
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Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

Sindicato N°2 Pescadores Artesanales, acuicultores y mariscadores de orilla Loanco ANGELES III 957059 2165 BOTE MOTOR

ANTONELLA PAZ 954484 2082 BOTE MOTOR

EL ALFA 953815 2047 BOTE MOTOR

MAC - GIVER II 956572 2407 BOTE MOTOR

PRIMER ATALAYA 953256 2025 BOTE MOTOR

Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

S.T.I  Pescadores Artesanales, buzos, mariscadores, algueros, acuic. Y activ. Conexas Caleta Loanco BUENA VISTA III 958801 2087 BOTE MOTOR

COSACO 958602 818 BOTE MOTOR

EL DISCIPULO I 956907 2411 BOTE MOTOR

EL FENIX 956543 2121 BOTE MOTOR

EL PRIMER PEZ DORADO 955106 1918 BOTE MOTOR

EL TORITO I 956944 2139 BOTE MOTOR

EL ZORRO I 958349 2747 BOTE MOTOR

ESPERANZA 956546 2130 BOTE MOTOR

GUARDIAN DE LA BAHIA II 956574 2185 BOTE MOTOR

LEONORA I 957489 2214 BOTE MOTOR

LUIS RICARDO II 956931 2226 BOTE MOTOR

MANUTARA II 956902 2331 BOTE MOTOR

PEZ DORADO II 952085 1885 BOTE MOTOR

SAN NICOLAS 955912 2138 BOTE MOTOR

SAN ROQUE I 956438 2395 BOTE MOTOR

TIBURON IV 30411 1114 BOTE MOTOR

TITANIC V 958083 2750 BOTE MOTOR

Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

S.T.I de buzos y pescadores artesanales N° 2 de Curanipe ACHIM I 955194 2089 BOTE MOTOR

CORNELIA MARIE 955948 2337 BOTE MOTOR

EL LLANERO IV 958697 2558 BOTE MOTOR

JESUS NAZARETH 956548 2388 BOTE MOTOR

PAULITO I 955236 1964 BOTE MOTOR

PERLA NEGRA 952764 1937 BOTE MOTOR

PUCARA I 956789 2119 BOTE MOTOR

RAPA NUI II 956942 2104 BOTE MOTOR

RAPA NUI VI 956943 2122 BOTE MOTOR

SAN FRANCISCO IV 959397 2808 BOTE MOTOR

SAN DIEGO IV 956884 2221 BOTE MOTOR

SANTA MARIA III 959590 2838 BOTE MOTOR

TRISTAN I 959378 2792 BOTE MOTOR
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Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

S.T.I Pescadores artesanales buzos, mariscadores y ramos similares de Pelluhue AGUILA REAL II 957678 2093 BOTE MOTOR

AGUILUCHO I 959117 2804 BOTE MOTOR

ANGEL BLANCO I 955659 2014 BOTE MOTOR

AQUILES V 957257 2415 BOTE MOTOR

ARMAGEDON I 953314 1967 BOTE MOTOR

BARCAM II 958074 2732 BOTE MOTOR

BAY WATCH I 953847 2065 BOTE MOTOR

BLANCO ENCALADA 957828 2080 BOTE MOTOR

CHERITO IV 957348 2116 BOTE MOTOR

CORRENTOSO V 956536 2182 BOTE MOTOR

CORSARIO IV 951660 1851 BOTE MOTOR

EL GITANO II 955910 2090 BOTE MOTOR

EL REGRESO I 956946 2078 BOTE MOTOR

EL TATITA II 956541 2413 BOTE MOTOR

ESPADON I 956422 2409 BOTE MOTOR

FELIPE JESUS I 959190 2336 BOTE MOTOR

GERSON I 956545 2384 BOTE MOTOR

HALCON III 959009 2793 BOTE MOTOR

JEFE DEL MAR III 959021 2220 BOTE MOTOR

JOYA DEL MAR IV 951809 1780 BOTE MOTOR

KING FISH 958893 2772 BOTE MOTOR

KOMATSU KAMING 957062 2095 BOTE MOTOR

LOBO SOLITARIO III 954194 1820 BOTE MOTOR

LOLITO PELLUHUANO II 957529 2230 BOTE MOTOR

MAR LOA IV 952217 1906 BOTE MOTOR

MAVERICK 958904 2156 BOTE MOTOR

MISTER CHILE 957057 2081 BOTE MOTOR

OB DHEI I 957996 2092 BOTE MOTOR

OCEANIC II 957528 2094 BOTE MOTOR

ODISEO 959110 2160 BOTE MOTOR

PERONI 952075 1567 BOTE MOTOR

PITUFO II 957829 2085 BOTE MOTOR

RAFAGA 957359 892 BOTE MOTOR

RAYO DE SOL III 955237 2091 BOTE MOTOR

RAYO II 953346 1983 BOTE MOTOR

ROMPE OLA 955812 2349 BOTE MOTOR

SANTA OLGA II 957201 2427 BOTE MOTOR

SIMBAD EL MARINO IV 958082 2647 BOTE MOTOR

SOL Y MAR 913327 1479 BOTE MOTOR

TITAN EL MARINO IV 956538 2212 BOTE MOTOR

ULTIMIO EMPERADOR I 957997 2223 BOTE MOTOR

ULTIMO APOLO 957500 2240 BOTE MOTOR

VICKY II 958188 2748 BOTE MOTOR

VICTOR MANUEL IV 958894 2795 BOTE MOTOR

VOY Y VUELVO III 954666 2021 BOTE MOTOR

WIZARD I 959094 2789 BOTE MOTOR
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Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

S.T.I Pescadores artesanales, buzos, mariscadores y algueros de Pellines CAZADOR 957202 2363 BOTE MOTOR

DIOS SABE SI VUELVO II 956792 2195 BOTE MOTOR

EL PIRATA 913340 1584 BOTE MOTOR

ESTEFANI I 953190 1936 BOTE MOTOR

HIJO DEL VIENTO I 952237 1952 BOTE MOTOR

JOSE DIONISIO 957055 2161 BOTE MOTOR

JUAN CHALA 956031 1899 BOTE MOTOR

KIKAO I 953191 1941 BOTE MOTOR

NAYELI IV 953022 1920 BOTE MOTOR

RELAMPAGO III 955937 1984 BOTE MOTOR

REY DEL MAR I 957056 2126 BOTE MOTOR

SALVADOR GAVIOTA 28588 1064 BOTE MOTOR

SEA TIGER 956569 2166 BOTE MOTOR

TRUENO VI 954638 2105 BOTE MOTOR

Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

Sindicato de buzos y pescadores Artesanales N°1 de Curanipe ANGAMOS 4231 491 BOTE MOTOR

COSTA BRAVA III 958576 2786 BOTE MOTOR

DELFIN VI 955105 2157 BOTE MOTOR

DON VILLA 900377 1157 BOTE MOTOR

EL SOLITARIO III 952600 1886 BOTE MOTOR

EMMANUEL 956571 2364 BOTE MOTOR

GOLIATH II 956537 2389 BOTE MOTOR

JESUS V 955068 2076 BOTE MOTOR

KEVIN I 954255 2016 BOTE MOTOR

MAICOL V 958079 2163 BOTE MOTOR

NORTHWESTERN 956940 2158 BOTE MOTOR

SAN ANTONIO X 956941 2077 BOTE MOTOR

TIBURON VII 956535 2393 BOTE MOTOR

VIDA MARINA IV 959397 2399 BOTE MOTOR
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Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

S.T.I. Pescadores artesanales y buzos mariscadores de Puerto Maguillines ANUBIS 959395 2344 BOTE MOTOR

LUKAS MARCELO I 958910 2418 BOTE MOTOR

LAITO II 959204 2711 BOTE MOTOR

EL LOLO I 959203 2206 BOTE MOTOR

ALSADO 926472 1749 BOTE MOTOR

ANA DELIA II 958909 2785 BOTE MOTOR

ANTONELLA 957205 2424 BOTE MOTOR

ARIES III 952232 1901 BOTE MOTOR

ATUN I 957206 2439 BOTE MOTOR

AVENTURERO 1 956947 2153 BOTE MOTOR

AYSEN I 913231 1500 BOTE MOTOR

CACHARPIN I 956039 2111 BOTE MOTOR

CARLITA 924503 1560 BOTE MOTOR

CEPILLLIN II 959012 2283 BOTE MOTOR

CONY I 954757 2070 BOTE MOTOR

CORSARIO 953643 1250 BOTE MOTOR

CRISTIAN II 957942 2599 BOTE MOTOR

DAYSI ANDREA II 955858 2005 BOTE MOTOR

DON FILA I 913253 1534 BOTE MOTOR

EL CHILOTE 955568 2012 BOTE MOTOR

EL SAMURAI 913244 1492 BOTE MOTOR

FARO FELIX 953669 2057 BOTE MOTOR

INBANO III 955073 2215 BOTE MOTOR

JEREMY IGNACIO I 913319 1519 BOTE MOTOR

JIMMY CRISTAL 958192 2475 BOTE MOTOR

KOSITA 951447 1881 BOTE MOTOR

LA DOÑA 957067 2416 BOTE MOTOR

LAITO V 952649 2001 BOTE MOTOR

MAMA ROSA III 958252 2634 BOTE MOTOR

MARANATHA I 913234 1501 BOTE MOTOR

MARIA ELIZABETH 951208 1863 BOTE MOTOR

MARIMARCE II 959334 2803 BOTE MOTOR

MARINER II 959396 2812 BOTE MOTOR

MEJILLONES I 954951 2152 BOTE MOTOR

NICOL II 958587 2791 BOTE MOTOR

OLIMPO III 902145 1433 BOTE MOTOR

PADRE PIO 957203 2351 BOTE MOTOR

PELICANO I 950994 1468 BOTE MOTOR

PERSEVERANCIA I 954258 2052 BOTE MOTOR

POMPEYA I 958350 1502 BOTE MOTOR

RAUL ALEXANDER 902126 1252 BOTE MOTOR

REY POSEIDON 4489 849 BOTE MOTOR

RODRIGO ANDRES 950944 1813 BOTE MOTOR

SALVADOR GAVIOTA V 956575 2386 BOTE MOTOR

SAMURAI III 956573 2267 BOTE MOTOR

SAN CARLOS I 952515 1927 BOTE MOTOR

SAN PITER 952897 1898 BOTE MOTOR

SANDER 1 959011 2770 BOTE MOTOR

SKORPIO I 913265 1532 BOTE MOTOR

TATA JOSE 953471 1471 BOTE MOTOR

TATA RENE I 957936 2172 BOTE MOTOR

TIARE CAROLINA 956589 2184 BOTE MOTOR

TRITON II 954756 2028 BOTE MOTOR

WAL PA III 913310 1512 BOTE MOTOR

WAL-PA IV 913343 1595 BOTE MOTOR

YO SERGIO I 913233 1451 BOTE MOTOR
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Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

A.G. de Pescadores Artesanales de Caleta Infiernillo MARISOL 955395 498 LANCHA MENOR

MARISOL III 959500 563 LANCHA MENOR

NAVIDAD 952725 83 BOTE MOTOR

PEDRO 31283 41 BOTE MOTOR

ROSITA 4955 18 BOTE MOTOR

SANTA ELENA 31286 270 BOTE MOTOR

SEBASTIAN 31039 510 BOTE MOTOR

TATIANA 956564 798 BOTE MOTOR

ULISES 39457 477 BOTE MOTOR

Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

Asociacion gremial de pequeños amadores, pescadores y tripulantes ITALMAR AG ADONIS 955444 1926 BOTE A MOTOR

DON RENATO 951633 602 LANCHA

GRANDIOSO 955810 105 BOTE A MOTOR

PATRICIA III 4524 465 LANCHA

MOAB 924943 1161 BOTE A REMO

Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

S.T.I. Tripulantes y armadores de botes, pescadores artesanales, algeros, mariscadores BENDICION D 957238 1877 BOTE A MOTOR

y actividades conexas de la Caleta Tumbes de la Comuna de Talcahuano DANIEL JOSUE 953280 1718 BOTE A MOTOR

DAVID 955247 337 BOTE A MOTOR

PAULA 952520 1774 BOTE A MOTOR

RAYO II 955411 1916 BOTE A MOTOR

REBUSCA II 955412 1938 BOTE A MOTOR

VICTOR RENE II 955408 1921 BOTE A MOTOR
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Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

Sindicato de pescadores independientes, pescadores artesanales, armadores, patrones 7 ESTRELLAS 122002 997 BOTE REMO

y tripulantes de pesca artesanal y actividades conexas de la Caleta Cocholgue de Tome ANGEL BLANCO II 926257 1459 BOTE MOTOR

PERLANEGRA 3 959608 2172 BOTE MOTOR

ADONAY 951187 1724 BOTE MOTOR

ARAUCANA III 925251 1463 LANCHA MENOR

BASTIAN ANDRES 953715 1291 LANCHA MENOR

CARMEN GLORIA 6574 964 LANCHA MEDIA

CATALINA 902359 762 LANCHA MEDIA

DIANA III 953713 2807 LANCHA MENOR

DON JAIRO 902384 1078 LANCHA MEDIA

DON LUCIANO 910114 1128 LANCHA MEDIA

DORIAN I 902397 1085 LANCHA MENOR

EL ACUARIO I 955617 1925 LANCHA MEDIA

EL CHICO YOVI 956260 1274 BOTE MOTOR

ESTRELLA DEL SUR 955443 14 LANCHA MEDIA

FLOR MARIA II 954647 1852 LANCHA MENOR

DON ORLANDO 957723 2046 BOTE MOTOR

GENESARET 956498 908 LANCHA MEDIA

GENESARET II 922562 1341 LANCHA MEDIA

HALCON DORADO 900470 938 BOTE A REMO

HE MAN 6768 977 BOTE REMO

JOSE MANUEL 957373 951 LANCHA MEDIA

JUANITA 6592 982 LANCHA MENOR

LA RUTY II 955441 1922 LANCHA MENOR

LIBERTAD 6654 953 LANCHA MEDIA

MARBELLA 957730 1102 LANCHA MENOR

MARBELLA II 30594 932 LANCHA MEDIA

MARIA ANGELICA 902690 1004 BOTE MOTOR

MARISELA 5851 926 LANCHA MEDIA

NOEMI I 957937 995 LANCHA MEDIA

NUEVA AVENTURA 955946 873 BOTE MOTOR

ONDINA 922543 972 LANCHA MENOR

PRINCESA 3 902750 2553 LANCHA MENOR

ROSA MARCELA II 924915 1443 LANCHA MEDIA

SANTA EVITA II 910104 543 LANCHA MEDIA

SANTA INES I 955860 513 LANCHA MENOR

UZIEL 955153 940 LANCHA MENOR

UZIEL II 954878 764 LANCHA MEDIA

VENECIA 30615 941 LANCHA MENOR

YASHMINA III 902377 830 LANCHA MEDIA



 
 

INFORME TÉCNICO (R. PESQ.) Nº 224/2012 
Modificación RAE organización Merluza común V, VII y VIII  región. RAE individual Zona VII Sur, 2013 

19 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

Sindicato de trabajadores independientes de la pesca artesanal de la Peninsula Hualpen ARRECIFE 4636 123 BOTE A MOTOR

DELFIN 953557 554 BOTE A MOTOR

EL SUPER 31256 517 BOTE A MOTOR

HALLEY 4535 146 BOTE A MOTOR

SIALKOT II 953281 807 BOTE A REMO

Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

Sindicato de Trabajadores Independientes de Pescadores de las Caletas ALONDRA II 19146 1154 BOTE A REMO

Coliumo - Purema CANTINFLAS 913367 156 BOTE A MOTOR

DUQUECO 904033 1169 BOTE A REMO

EL CUERVO 902682 1129 BOTE A MOTOR

EL IDOLO II 924938 1184 BOTE A REMO 

EL INESPERADO 6681 1144 BOTE A MOTOR

HUGO II 6583 1294 BOTE A MOTOR

NEPTUNO II 955410 1935 BOTE A MOTOR

Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

Sindicato de trabajadores independientes del mar y acuicultores de la pesca artesanal BLANQUITA 956431 1971 BOTE MOTOR

Caleta Dichato CALIPSO IV 951231 1748 BOTE MOTOR

CAMINO AL CIELO 19208 1219 BOTE MOTOR

DON JUAN 954646 1622 BOTE REMO

EL PACIFICO 6660 1245 BOTE MOTOR

EL SALVAJE 6677 1330 BOTE REMO

ELIZABETH III 900460 1254 LANCHA MEDIA

ESTOY CONTIGO 902680 838 BOTE MOTOR

JOSELITO 956552 1952 BOTE MOTOR

JUYAHENELFAMAR 956397 1968 BOTE MOTOR

LINEA AZUL 31471 1035 BOTE MOTOR

MARACAIBO I 954665 1833 BOTE MOTOR

MARISAN IV 956395 1984 BOTE MOTOR

NICOLE ESPERANZA 956529 1990 BOTE MOTOR

RAMON I 956419 1959 BOTE MOTOR

SALOMON II 6657 1247 BOTE REMO

TITAN DEL MAR II 19149 1190 BOTE MOTOR

MARISAN I 924933 2563 BOTE MOTOR

VAYA CON DIOS II 905202 1211 BOTE MOTOR
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Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

Sindicato de trabajadores independientes pescadores artesanales de Caleta Coliumo ABRAHANCITO 904046 836 BOTE MOTOR

AGUILA REAL I 954553 271 BOTE MOTOR

ANA ROSA 955442 1935 BOTE MOTOR

BEN HUR 30598 1115 BOTE MOTOR

CANDELARIA 902356 1118 BOTE REMO

CHILOTE I 956429 1987 BOTE MOTOR

CISNE 902688 1149 BOTE REMO

CULEBRON II 6526 1003 BOTE MOTOR

DARIO ABRAHAM 910147 1285 LANCHA MENOR

DON BENITO I 956254 1965 BOTE MOTOR

DON ELIAS 950109 1685 BOTE MOTOR

DON JOSE L 956139 1947 BOTE REMO

DON MANUEL R 955517 1931 LANCHA MEDIA

DON NORMA 953555 2495 LANCHA MEDIA

DON ROBERTO 950878 1695 LANCHA MENOR

DOÑA ISABEL 955425 1928 BOTE MOTOR

FLOR MARIA 956490 936 BOTE MOTOR

FRESIA I 6685 1241 BOTE A REMO

GIMAR I 923957 1994 LANCHA

ISLA SANTA MARIA 910117 336 LANCHA MEDIA

KIMBA 902660 1269 BOTE REMO

LA AURORA 953481 999 BOTE MOTOR

MAR DE LIGURIA 956591 1954 LANCHA MEDIA

MARWEJUAN 955440 1878 LANCHA MENOR

MAX II 955327 1920 BOTE REMO

MONTE ARARAT 956238 837 BOTE MOTOR

NEGRO JOSE 5093 1121 BOTE REMO

NIÑO DEL VALLE 953860 1230 BOTE MOTOR

PISCIS 955157 684 BOTE MOTOR

PIVE 31488 1151 BOTE REMO

RABI 900998 1145 BOTE MOTOR

REINA DEL MAR 955573 2464 LANCHA MENOR

ROSA BELEN 955328 1919 BOTE A MOTOR

SANTA MARTA 30606 1166 BOTE MOTOR

SKUBIDUC 30915 636 BOTE A MOTOR

TERESITA II 952345 1511 LANCHA MENOR

VARA DE JEHOVA 951639 1171 BOTE MOTOR
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Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

Sindicato de trabajadores independientes pescadores artesanales, armadores ANTARES 955572 1537 BOTE MOTOR

y actividades conexas de Tome Los Bagres ESTRELLA II 958709 934 LANCHA MEDIA

CLARALAZAUS 953137 848 BOTE MOTOR

MARIA ESTELA 904005 950 LANCHA MEDIA

SARITA II 952644 871 LANCHA MEDIA

Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

Sindicato de trabajadores independientes pescadores artesanales, de Caleta Cocholgue ACAPULCO II 957683 979 BOTE MOTOR

DON MANUEL 904023 920 BOTE MOTOR

ANACONDA 30619 970 BOTE MOTOR

BELEN I 957725 971 BOTE MOTOR

CACIQUE 900439 989 BOTE MOTOR

CONSUELO II 957692 1014 BOTE MOTOR

DAMARI I 951594 275 BOTE MOTOR

DIONI I 955949 1942 BOTE MOTOR

EL LAUTARO 953448 915 BOTE MOTOR

HALCON I 957695 917 BOTE MOTOR

JAIRO 900472 975 BOTE MOTOR

JONAS 6636 1000 BOTE MOTOR

KALIMAN 952903 960 BOTE MOTOR

LA NOVIA DEL MAR 951999 1718 LANCHA MEDIA

LUCAS I 957802 955 BOTE MOTOR

MAGNIFICO 956394 909 BOTE MOTOR

MOBY DICK I 957683 952 BOTE MOTOR

MORELIA II 122005 1016 BOTE MOTOR

RAMBO II 957687 918 BOTE MOTOR

SALMO 91 30633 924 BOTE MOTOR

SAN ANTONIO 5875 914 BOTE MOTOR

SANTA CARMEN 900433 966 BOTE A MOTOR

SANTA TERESITA 950344 904 BOTE REMO

SERGIO ALFREDO 957807 923 BOTE MOTOR

SIRENA 953010 981 BOTE MOTOR

SOLITARIO 6586 974 BOTE MOTOR

VICKI 956528 968 BOTE MOTOR

YERKO LUIS 955791 1943 BOTE MOTOR



 
 

INFORME TÉCNICO (R. PESQ.) Nº 224/2012 
Modificación RAE organización Merluza común V, VII y VIII  región. RAE individual Zona VII Sur, 2013 

22 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

Sindicato de trabajadores independientes pescadores, armadores y ramos afines de la ALONSO S 955154 1908 BOTE MOTOR

pesca artesanal APAT Caleta Tumbes TURIMAR III 923223 1574 LANCHA MENOR

Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

Sindicato de trabajadores independientes, ayudantes de buzos, pescadores artesanales y CAROLINNE 924980 1390 BOTE A MOTOR

algueras y actividades conexas de las Caletas Tome y Quichiuto DON JULIO 31453 783 BOTE A MOTOR

HALCON 902661 801 BOTE A MOTOR

JAVIERA 953926 1743 BOTE A MOTOR

KAREN I 6502 787 BOTE A MOTOR

PATY 30587 825 BOTE A MOTOR

RENEGADO I 954077 1873 BOTE A MOTOR

Organización Nombre Embarcación RPA Matricula Tipo

Sindicato de trabajadores independientes, buzos mariscadores, algueros, pescadores y LIDIA I 956221 1531 BOTE A MOTOR

actividades conexas de la Caleta Cocholgue SINAI 904013 945 BOTE A MOTOR
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